

ANEXO 1

NORMATIVA DE GÉNERO

Octubre – Noviembre – Diciembre 2023

1. PRODUCTOS DE CAPTACIÓN

1.1 CUENTAS BÁSICAS APERTURADAS

Género	Total general
FEMENINO	42.9%
MASCULINO	57.1%
Total general	100.0%

Estado Civil	Total general
SOLTERO	89.8%
CASADO	10.2%
Total general	100.0%

Rango Edad	Total general
Menor a 20	10.2%
Entre 21 y 30	40.8%
Entre 31 y 40	38.8%
Entre 41 y 50	8.2%
Entre 51 y 60	2.0%
Total general	100.0%

Ciudad	Total general
Guayaquil	6.1%
Quito	6.1%
OTROS	87.8%
Total general	100.0%

Sector Económico	Total general
ACTIVIDADES DE BANCOS	4.08%
ACTIVIDADES DE VETERINARIA QUE REQUIEREN LA UTILIZACION DE AMBULANCIA	2.04%
CULTIVO DE PALMAS DE ACEITE (PALMA AFRICANA)	2.04%
CULTIVO DE TRIGO	2.04%
OTROS SERVICIOS DE TRANSPORTE	2.04%
OTROS SERVICIOS PERSONALES	16.33%
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	8.16%
RESTAURANTES, CEVICHIERIAS, PICANTERIAS, CAFETERIAS, ETCETERA, INCLUIDO COMIDA PARA LLEVAR	2.04%
SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PRESTADOS COMPLEJO TURISTICO	4.08%

SERVICIOS DE ALOJAMIENTO PRESTADOS POR HOTELES, HOTELES DE SUITES, APART HOTELES, COMPLEJOS	4.08%
SERVICIOS DE APOYO A LA FABRICACION DE OTROS PRODUCTOS DE CAUCHO A CAMBIO DE UNA RETRIBUCION	2.04%
VENTA AL POR MAYOR DE CALZADO	2.04%
VENTA AL POR MENOR DE PESCADO, CRUSTACEOS, MOLUSCOS Y PRODUCTOS DE LA PESCA EN ESTABLECIMIENTOS	2.04%
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	46.94%
Total general	100.00%

1.2 CUENTAS DE AHORRO APERTURADAS

Género	Total general
FEMENINO	51.2%
MASCULINO	48.7%
(en blanco)	0.01%
Total general	100.0%

Estado Civil	Total general
SOLTERO	74.6%
CASADO	19.6%
DIVORCIADO	4%
VIUDO	1.2%
UNION LIBRE < 2 ANIOS	0.3%
UNION LIBRE > 2 ANIOS	0.1%
(en blanco)	0.1%
NO DEFINIDO	0.0%
Total general	100.0%

Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	22.7%
2.- Entre 21 y 30	36.8%
3.- Entre 31 y 40	18.6%
4.- Entre 41 y 50	10.6%
5.- Entre 51 y 60	5.9%
6.- Entre 61 y 70	3.6%
7.- Mayor a 70	1.9%
Total general	100.0%

Ciudad	Total general
GUAYAQUIL	11.9%
OTROS	66%
QUITO	22.1%
Total general	100.0%

Sector Económico	Total general
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	70.95%
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	1.34%
OTROS SERVICIOS PERSONALES	1.25%
EMPLEADO PUBLICO	0.83%
SERVICIOS DE GUARDIAS DE SEGURIDAD	0.78%
ESTUDIANTE	0.68%
SECTOR PUBLICO	0.60%
OTROS CULTIVOS DE SEMILLAS OLEAGINOSAS SEMILLAS DE RICINO SEMILLAS DE LINAZA SEMILLAS DE MOS	0.56%
CULTIVO DE BANANOS	0.56%
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE PRODUCTOS DIVERSOS	0.52%

1.3 CUENTAS CORRIENTES APERTURADAS

Sexo	Total general
FEMENINO	38.0%
MASCULINO	51.1%
(en blanco)	10.8%
Total general	100.0%

Estado Civil	Total general
CASADO	30.9%
DIVORCIADO	8.7%
SOLTERO	48.0%
UNION LIBRE < 2 ANIOS	0.7%
UNION LIBRE > 2 ANIOS	0.1%
VIUDO	0.8%
(en blanco)	10.8%
Total general	100.0%

Ciudad	Total general
GUAYAQUIL	13.8%
OTROS	65.3%
QUITO	21%
Total general	100.0%

Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	15.5%
2.- Entre 21 y 30	27.3%
3.- Entre 31 y 40	28.2%
4.- Entre 41 y 50	15.0%
5.- Entre 51 y 60	7.6%
6.- Entre 61 y 70	4.3%
7.- Mayor a 71	2.2%
Total general	100.0%

Sector Económico	Total general
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	68.35%
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	1.91%
OTROS SERVICIOS PERSONALES	1.79%
INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO DE PRODUCTOS DIVERSOS	1.10%
TRANSPORTE DE CARGA POR VIA TERRESTRE	0.81%
ACTIVIDADES DE MEDICOS Y ODONTOLOGOS	0.77%
EMPLEADO PUBLICO	0.77%
OTRO TIPO DE EMPRESAS COMERCIALES	0.73%
SECTOR PUBLICO	0.69%
ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES DE PERSONAL DOMESTICO COMO SIRVIENTES COCINEROS	0.57%

1.4 SALDOS DE DEPÓSITO CUENTAS BÁSICAS

Género	Total general
FEMENINO	60.2%
MASCULINO	34.9%
(en blanco)	0.4%
Total general	100.0%

Estado Civil	Total general
SOLTERO	71.9%
CASADO	21.7%
DIVORCIADO	2.7%
UNION LIBRE < 2 ANIOS	1.7%
VIUDO	1.0%
UNION LIBRE > 2 ANIOS	0.6%
(en blanco)	0.4%
NO DEFINIDO	0.0%
Total general	100.0%

Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	5.8%
2.- Entre 21 y 30	44.8%
3.- Entre 31 a 40	22.4%
4.- Entre 41 y 50	13.8%
5.- Entre 51 y 60	7.9%
6.- Entre 61 y 70	3.8%
7.- Mayor a 71	1.4%
Total general	100.0%

Ciudad	Total general
GUAYAQUIL	7.8%
OTROS	64.4%
QUITO	27.8%
Total general	100.0%

Sector Económico	Total general
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	52.42%
AMA DE CASA	6.37%
OTROS SERVICIOS PERSONALES	4.89%
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	4.83%
ESTUDIANTE	3.87%
ACTIVIDADES DE BANCOS	0.98%
CULTIVO DE BANANOS	0.95%
SERVICIOS RELACIONADOS CON LA AGRICULTURA	0.92%
CULTIVO DE ROSAS, INCLUIDA LA PRODUCCION DE FLORES CORTADAS Y CAPULLOS	0.88%
ACTIVIDADES DE LOS HOGARES COMO EMPLEADORES DE PERSONAL DOMESTICO COMO SIRVIENTES COCINEROS	0.62%

1.5 SALDOS DE DEPÓSITO CUENTAS DE AHORRO

Género	Total general
FEMENINO	47.6%
MASCULINO	51.7%
(en blanco)	0.7%
Total general	100.0%

Estado Civil	Total general
CASADO	43.1%
SOLTERO	43.4%
DIVORCIADO	8%
VIUDO	3.5%
UNION LIBRE < 2 ANIOS	0.8%
(en blanco)	0.7%
UNION LIBRE > 2 ANIOS	0.5%
NO DEFINIDO	0.0%
Total general	100.0%

Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	2.8%
2.- Entre 21 y 30	14.6%
3.- Entre 31 y 40	22.9%
4.- Entre 41 y 50	19.4%
5.- Entre 51 y 60	15.4%
6.- Entre 61 y 70	13.2%
7.- Mayor a 70	11.7%
Total general	100.0%

Ciudad	Total general
QUITO	39.6 %
GUAYAQUIL	10.9%
OTROS	49.5%
Total general	100.0%

Sector Económico	Total general
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	41.30%
JUBILADO	5.32%
ESTUDIANTE	4.57%
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	4.10%
SECTOR PUBLICO	3.79%
AMA DE CASA	3.71%
OTROS SERVICIOS PERSONALES	3.56%
ACTIVIDADES CORTO, LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES BASICOS Y GENERALES, ACTIVIDADES MEDICAS, D	1.89%
ACTIVIDADES DE MEDICOS Y ODONTOLOGOS	1.25%
EDUCACION PRIMARIA	1.20%

1.6 SALDOS DE DEPÓSITO CUENTAS CORRIENTES

Género	Total general
FEMENINO	27.8%
MASCULINO	47.6%
(en blanco)	24.6%
Total general	100.0%

Estado Civil	Total general
CASADO	46.5%
(en blanco)	24.5%
SOLTERO	16.8%
DIVORCIADO	8%
VIUDO	3.4%
UNION LIBRE < 2 ANIOS	0.4%
UNION LIBRE > 2 ANIOS	0.3%
Total general	100.0%
Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	14%
2.- Entre 21 y 30	6.5%
3.- Entre 31 y 40	12.9%
4.- Entre 41 y 50	16.8%
5.- Entre 51 y 60	16.5%
6.- Entre 61 y 70	15.1%
7.- Mayor a 70	18.2%
Total general	100.0%

Ciudad	Total general
QUITO	50.4%
GUAYAQUIL	13.7%
OTROS	35.9%
Total general	100.0%

Sector Económico	Total general
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	41.19%
JUBILADO	6.06%
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	4.17%
OTROS SERVICIOS PERSONALES	3.72%
INSTITUCIONES RELIGIOSAS	3.64%
SECTOR PUBLICO	2.07%
INSTITUCIONES DE BENEFICIENCIA	1.89%
AMA DE CASA	1.84%
ENSEÑANZA SUPERIOR	1.70%
ACTIVIDADES CORTO, LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES BASICOS Y GENERALES, ACTIVIDADES MEDICAS, D	1.66%

1.7 DEPÓSITO A PLAZO FIJO APERTURADAS

Sexo	Total general
FEMENINO	25,700
MASCULINO	22,711
(en blanco)	1,252
Total general	49,663

Estado Civil	Total general
CASADO	21,012
SOLTERO	20,697
DIVORCIADO	4,231
VIUDO	2,034
(en blanco)	1,252
UNION LIBRE < 2 ANIOS	292
UNION LIBRE > 2 ANIOS	141
NO DEFINIDO	4
Total general	49,663

Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	1,288
2.- Entre 21 y 30	7,797
3.- Entre 31 y 40	10,064
4.- Entre 41 y 50	8,586
5.- Entre 51 y 60	7,829
6.- Entre 61 y 70	7,516
7.- Mayor a 70	6,583
Total general	49,663

Ciudad	Total general
GUAYAQUIL	5,594
OTROS	19,852
QUITO	24,217
Total general	49,663

Sector Económico	Total general
SIN ACTIVIDAD ECONOMICA CIU	20,052
JUBILADO	3,039
ESTUDIANTE	2,232
OTROS SERVICIOS PRESTADOS	2,046
AMA DE CASA	1,827
OTROS SERVICIOS PERSONALES	1,594
SECTOR PUBLICO	1,463
ACTIVIDADES CORTO, LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES BASICOS Y GENERALES, ACTIVIDADES MEDICAS, D	651
ACTIVIDADES DE BANCOS	607
ENSEÑANZA SUPERIOR	592

1.8 SALDO PROMEDIO DEPÓSITOS A PLAZO FIJO

Género	Total general
FEMENINO	25,638
MASCULINO	36,483
(en blanco)	272,941
Total general	36,376

Estado Civil	Total general
(en blanco)	272,941
VIUDO	42,548
CASADO	38,621
DIVORCIADO	36,327
UNION LIBRE < 2 ANIOS	26,991
UNION LIBRE > 2 ANIOS	23,119
SOLTERO	18,973
NO DEFINIDO	1,480
Total general	36,376

Rango Edad	Total general
1.- Menor a 20	117,923
2.- Entre 21 y 30	18,749
2.- Mayor a 70	55,537
3.- Entre 31 y 40	17,418
4.- Entre 41 y 50	30,826
5.- Entre 51 y 60	36,842
6.- Entre 61 y 702	47,707
Total general	36,376

Ciudad	Total general
GUAYAQUIL	48,111
OTROS	30,335
QUITO	38,522
Total general	36,376

Sector Economico	Total general
VENTA AL POR MAYOR DEL PAPEL Y CARTON	372,690
PRODUCCION DE LECHE CRUDA DE OVEJA Y CABRA	281,626
ACTIVIDADES DE SOCIEDADES DE CARTERA	276,487
FABRICACION DE ARTICULOS DE DEPORTE	237,079
CULTIVO DE TRIGO	222,575
ENVASES METALICOS (UTENCILLOS, CONTENEDORES, TAMBORES, ETC)	212,477
ACTIVIDADES INMOBILIARIAS	191,212
INSTITUCIONES DE BENEFICIENCIA	190,070
ADMINISTRACION DE BIENES INMUEBLES A CAMBIO DE UNA RETRIBUCION O POR CONTRATO	187,385
AERONAVES	184,040

2. PRODUCTOS DE CRÉDITO

Género	Suma de Número de Operaciones	% Operaciones
FEMENINO	69,076	51.70%
MASCULINO	64,535	48.30%
Total general	133,611	100%

Etiquetas de fila	Suma de Número de Operaciones	% Operaciones
DIGITAL	44,238	33.11%
FEMENINO	20,814	15.58%
MASCULINO	23,424	17.53%
FISICO	89,373	66.89%
FEMENINO	48,262	36.12%
MASCULINO	41,111	30.77%
Total general	133,611	100%

3. SALDO DE OPERACIONES

3.1 Morosidad

GÉNERO	%
FEMENINO	4.15%
MASCULINO	3.55%
Total general	3.79%

ACTIVIDAD ECONÓMICA TOP 10 FEMENINO	4,15%
A011111 CULTIVO DE TRIGO	0.03%
A011112 CULTIVO DE MAIZ DURO	5.87%
A011112 CULTIVO DE MAIZ SUAVE	4.21%
A011113 CULTIVO DE QUINUA	0.00%
A011119 OTROS CULTIVOS DE CEREALES NCP: CULTIVO DE	6.55%
A011119 OTROS CULTIVOS DE CEREALES NCP: SORGO, CEN	10.06%
A011121 CULTIVO DE FREJOL	0.48%
A011122 CULTIVO DE ARVEJA	16.96%
A011123 CULTIVO DE LENTEJA	0.00%
A011129 OTROS CULTIVOS DE LEGUMBRES: HABAS, GARBAN	2.51%
A011131 CULTIVO DE GRANOS Y SEMILLAS DE SOYA	13.85%

MASCULINO	3,55%
A011111 CULTIVO DE TRIGO	6.99%
A011112 CULTIVO DE MAIZ DURO	6.41%
A011112 CULTIVO DE MAIZ SUAVE	11.04%
A011113 CULTIVO DE QUINUA	0.00%
A011119 OTROS CULTIVOS DE CEREALES NCP: CULTIVO DE	11.06%
A011119 OTROS CULTIVOS DE CEREALES NCP: SORGO, CEN	0.79%
A011121 CULTIVO DE FREJOL	5.45%
A011122 CULTIVO DE ARVEJA	10.24%
A011123 CULTIVO DE LENTEJA	0.00%
A011129 OTROS CULTIVOS DE LEGUMBRES: HABAS, GARBAN	4.92%

3.5 Montos

Etiquetas de fila	Operaciones	Monto Original	Promedio
FEMENINO	69,076	\$409,193,820.13	5,923.82
MASCULINO	64,535	\$534,275,689.46	8,278.85
Total general	133,611	\$943,469,509.59	7,061.32

EDAD	Operaciones	Monto Original	Promedio
FEMENINO	69,076	\$409,193,820.13	5,923.82
< 20 años	1,442	\$ 2,597,422.55	1,801.26
21 a 30 años	18,853	\$ 78,590,719.30	4,168.61
31 a 40 años	19,579	\$124,177,002.92	6,342.36
41 a 50 años	14,118	\$ 97,437,556.48	6,901.65
51 a 60 años	9,671	\$ 66,724,759.38	6,899.47
61 a 70 años	4,466	\$ 32,724,991.01	7,327.58
71 a 80 años	910	\$ 5,937,455.25	6,524.68
> 80 años	37	\$ 1,003,913.23	27,132.79
MASCULINO	64,535	\$534,275,689.46	8,278.85
< 20 años	1,615	\$ 2,956,766.09	1,830.81
21 a 30 años	19,621	\$ 88,286,082.54	4,499.57
31 a 40 años	18,754	\$157,762,338.59	8,412.20
41 a 50 años	12,439	\$132,113,149.79	10,620.88
51 a 60 años	7,594	\$ 95,427,275.59	12,566.14
61 a 70 años	3,638	\$ 45,872,307.13	12,609.21
71 a 80 años	811	\$ 9,029,656.46	11,133.98
> 80 años	63	\$ 2,828,113.27	44,890.69
Total general	133,611	\$943,469,509.59	7,061.32

ESTADO CIVIL	Operaciones	Monto Original	Promedio
FEMENINO	69,076	\$409,193,820.13	5,923.82
CASADO	24,056	\$170,011,038.42	7,067.30
DIVORCIADO	4,800	\$40,802,051.72	8,500.43
NO DEFINIDO	5	\$37,646.42	7,529.28
SOLTERO	34,527	\$165,531,440.92	4,794.26
UNION LIBRE <	796	\$3,989,696.54	5,012.18
UNION LIBRE >	3,005	\$14,664,169.89	4,879.92
VIUDO	1,887	\$14,157,776.22	7,502.80
MASCULINO	64,535	\$534,275,689.46	\$8,278.85
CASADO	20,391	\$247,439,150.61	12,134.72
DIVORCIADO	2,802	\$35,315,426.79	12,603.65
NO DEFINIDO	4	\$29,500.00	7,375.00
SOLTERO	37,042	\$220,516,364.78	5,953.14
UNION LIBRE <	1,195	\$8,935,514.86	7,477.42
UNION LIBRE >	2,650	\$17,623,679.34	6,650.45
VIUDO	451	\$4,416,053.08	9,791.69
Total general	133,611	\$943,469,509.59	\$7,061.32

ACTIVIDAD ECONÓMICA	Operaciones	Monto Original	Promedio
FEMENINO	69,076	\$409,193,820.13	5,923.82
ABASTECIMIENTO DE EVENTOS Y OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIO DE COMIDAS	48	\$366,231.95	7,629.83
ACTIVIDADES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE CLINICAS DEL DIA BASICAS Y GENERALES ES DECIR ACTIVIDAD	5	\$33,739.00	6,747.80
ACTIVIDADES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES ESPECIALIZADOS ES DECIR ACTIVIDADES ME	7	\$47,888.00	6,841.14
ACTIVIDADES AUXILIARES DE SEGUROS (INCLUYE LAS ACTIVIDADES DE PERITOS DE SEGUROS Y ASESORES)	9	\$54,426.56	6,047.40
ACTIVIDADES CARTOGRAFICAS Y DE INFORMACION ESPACIAL	1	\$3,800.00	3,800.00
ACTIVIDADES CORTO, LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES BASICOS Y GENERALES, ACTIVIDADES MEDICAS, D	458	\$4,437,191.50	9,688.19
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONSULTORIA	70	\$477,719.15	6,824.56
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE RECOLECCION Y ELIMINACION DE DESPERDICIOS	3	\$35,000.00	11,666.67
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION GESTION Y EL RESPALDO DE FUERZAS DE DEFENSA CIVIL	9	\$80,347.74	8,927.53
ACTIVIDADES DE AGENCIAS DE EMPLEO	11	\$47,447.00	4,313.36

MASCULINO	64,535	\$534,275,689.46	8,278.85
ABASTECIMIENTO DE EVENTOS Y OTRAS ACTIVIDADES DE SERVICIO DE COMIDAS	58	\$ 337,654.28	5,821.63
ACTIVIDADES A CORTO Y A LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES ESPECIALIZADOS ES DECIR ACTIVIDADES ME	9	\$ 384,693.66	42,743.74
ACTIVIDADES AUXILIARES DE SEGUROS (INCLUYE LAS ACTIVIDADES DE PERITOS DE SEGUROS Y ASESORES	11	\$ 148,368.18	13,488.02
ACTIVIDADES CORTO, LARGO PLAZO DE LOS HOSPITALES BASICOS Y GENERALES, ACTIVIDADES MEDICAS, D	236	\$ 2,543,818.47	10,778.89
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS Y CONSULTORIA	88	\$ 765,814.58	8,702.44
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION DE SERVICIOS DE RECOLECCION Y ELIMINACION DE DESPERDICIOS	5	\$ 76,794.57	15,358.91
ACTIVIDADES DE ADMINISTRACION GESTION Y EL RESPALDO DE FUERZAS DE DEFENSA CIVIL	11	\$ 242,727.05	22,066.10
ACTIVIDADES DE AGENCIAS DE EMPLEO	15	\$ 33,502.86	2,233.52
ACTIVIDADES DE AGENCIAS DE VIAJES, OPERADORES TURISTICOS Y SERVICIOS DE RESERVA	26	\$ 183,291.00	7,049.65
ACTIVIDADES DE AGENTES DE ADUANAS, EMISION Y TRAMITACION DE DOCUMENTOS DE TRANSPORTE Y CONOC	4	\$ 12,783.81	3,195.95

3.6 Calificación de riesgo

Género

CALIFICACION	FEMENINO	MASCULINO	Total genera
A	583,873	554,749	1,138,622
B	8,290	9,392	17,682
C	6,397	8,152	14,549
D	5,071	4,898	9,969
E	17,316	17,467	34,783
Total general	620,947	594,658	1,215,605

Actividad Económica

ACTIVIDAD ECONÓMICA (TOP 10)	FEMENINO	MASCULINO	TOTAL GENERAL
A011111 CULTIVO DE TRIGO	52	73	125
A011112 CULTIVO DE MAIZ DURO	907	2,180	3,087
A011112 CULTIVO DE MAIZ SUAVE	144	162	306
A011113 CULTIVO DE QUINUA	1	2	3
A011119 OTROS CULTIVOS DE CEREALES NCP: CULTIVO DE	72	90	162
A011119 OTROS CULTIVOS DE CEREALES NCP: SORGO, CEN	18	27	45
A011121 CULTIVO DE FREJOL	61	73	134
A011122 CULTIVO DE ARVEJA	415	642	1,057
A011123 CULTIVO DE LENTEJA	12	3	15
A011129 OTROS CULTIVOS DE LEGUMBRES: HABAS, GARBAN	73	96	169

4. GARANTÍAS

4.1. Porcentaje de garantías prendarias

SEXO	CIUDAD	#CLIENTES
FEMENINO	OTRO	3435
FEMENINO	GUAYAQUIL	1875
FEMENINO	QUITO	1645
MASCULINO	OTRO	6054
MASCULINO	QUITO	2392
MASCULINO	GUAYAQUIL	2331

4.2 Porcentaje de codeudores

SEXO	Ciudad	#CLIENTES
FEMENINO	OTRO	129133
FEMENINO	QUITO	13830
FEMENINO	GUAYAQUIL	7124
MASCULINO	OTRO	72439
MASCULINO	QUITO	9638
MASCULINO	GUAYAQUIL	5245

5. TARJETAS DE CRÉDITO

Porcentaje de apertura de tarjetas de crédito

Tarjetas de crédito aperturadas por criterio / Total de tarjetas de crédito aperturadas

Género	Suma de Cantidad
--------	------------------

FEMENINO	51.60%
MASCULINO	48.16%
ND	0.24%
Total general	100.00%

Monto promedio de tarjetas de crédito aperturadas

Monto de tarjetas de crédito aperturadas/ total de tarjetas de crédito (aperturadas)

GÉNERO	Suma de Cupo	Suma de Cantidad	Promedio de Cupo
FEMENINO	\$ 204,297,614	82,100	\$ 2,488.40
MASCULINO	\$ 210,231,438	76,622	\$ 2,743.75
ND	\$ 5,095,890	381	\$ 13,375.04
Total general	\$ 419,624,942	159,103	\$ 2,637.44

Porcentaje de tarjetas de crédito por sexo

Total tarjetas de crédito vigentes por sexo / Total tarjetas de crédito vigentes

GÉNERO	TOTAL GENERAL
FEMENINO	49.95%
MASCULINO	49.39%
ND	0.66%
Total general	100.00%

6. PERSONAL LABORAL

6. PERSONAL LABORAL					
Indicador	Fórmula	Total	Resultado Indicador	Periodicidad	Observaciones
Funcionarios con cargos directivos	# Funcionarios por criterio/Total empleados	10	0.20%	Trimestral	• Funcionarios con cargos directivos: Nivel Jerárquico: Vicepresidentes/Gerente General
Funcionarios con cargos directivos medios	# Funcionarios por criterio/Total empleados	264	4.70%	Trimestral	• Funcionarios con cargos directivos medios: Nivel Jerárquico: Gerentes
Funcionarios operativos (todos los de la entidad)	Total empleados	5597	5597	Trimestral	• Total de empleados: total de empleados con contratos fijos
Porcentaje de ascensos de mujeres en cargos directivos	# Funcionarios ascendidos por criterio/Total funcionarios ascendidos	11	1.40%	Anual	• Total de ascendidos: se consideran contratos fijos.
		792			• Mujeres en cargos directivos: Gerentes
Porcentaje de ascensos por sexo	# Funcionarios ascendidos por criterio (FEMENINO)/Total funcionarios ascendidos	484	61.10%	Anual	• Colaboradores con ascensos: se consideran contratos fijos
		792			
Porcentaje de ascensos por sexo	# Funcionarios ascendidos por criterio (MASCULINO)/Total funcionarios ascendidos	308	38.90%	Anual	
		792			

MECANISMOS INTERNOS DE IGUALDAD DE GÉNERO

Durante el 2023 Banco Pichincha implementó su plan de DEI, que contiene acciones específicas sobre la igualdad de género, mismo que lo detallamos a continuación:





Acciones Diversidad e Inclusión realizadas 2023

